
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá gramatickými rysy hovorové afroamerické angličtiny (AAVE). V 

teoretické části nalezneme základní informace týkající se této variety a přehled morfologických a 

syntaktických jevů, kterými se liší od standardní americké angličtiny (SAE) a dalších hovorových 

variet. Práce čerpá především z monografie Lisy Green: African American English: A Linguistic 

Introduction (2002), která představuje novější a nejpodrobnější popis AAVE, který máme k 

dispozici. V závěru teoretické části se objevuje krátké shrnutí typických rysů SAE, které slouží pro 

porovnání s AAVE. 

Praktická část práce představuje analýzu sto morfo-syntaktických rysů této hovorové variety 

objevujících se ve třech současných afroamerických dílech: The Color Purple od Alice Walker, 

Beloved od Toni Morrison a Brothers and Keepers Johna Edgara Widemana. Většina rysů je 

objevena v oblasti morfologie sloves, která je obecně bohatá ne nestandardní rysy v jakékoli 

hovorové varietě. Nestandardní rysy se však objevují i v dalších slovních druzích a syntaktických 

konstrukcích.  

 

Klíčová slova: afroamerická hovorová angličtina, hovorový jazyk, afroameričané, gramatické rysy, 

morfologické a syntaktické rysy 


